
Bilance odpadového hospodářství za rok 2018

Opatovice nad Labem už několik let patří mezi obce, které se snaží hledat nejefektivnější 
způsoby řešení v oblasti nakládání s odpady, a daří se jim to. I tak je stále co zlepšovat. 
Likvidace odpadů obec něco stojí, výkupem druhotných surovin něco získá a poměr těchto
částek není zatím vyrovnaný, i když výdaje nepřevyšují příjmy katastrofálně. Důvodem 
může být nerespektování třídění, občané stále plní nádoby na komunální odpad 
i vytříditelnými položkami. Analýza  nakládání s odpady obsahuje velké množství čísel a 
položek. Pro zjednodušení uvádíme ty, která jsou srozumitelné všem. Pokud sečteme 
všechny náklady na likvidaci odpadů, vyjma nákladů na pořízení a údržbu strojového 
parku technických služeb a náklady na mzdy jejich zaměstnanců, dostáváme se na částku
3 479 726 Kč. Vydělíme-li ji počtem obyvatel, vychází nám 1 378,-Kč nákladů na občana. 
Při příjmu za povinné poplatky za svoz komunálního odpadu, což je 1 276 426 Kč, tato 
částka klesá na 873,-Kč. Výnos za vytříděné druhotné suroviny a zpětný odběr 
elektrozařízení činil  pro obec 210 409 Kč. Když přičteme plusových 60 000 Kč za sdílení 
sběrného dvora, dostáváme se na částku  příjmu 270 409,-Kč. I po tomto odečtu stále 
zůstává 766,-Kč jako částka, kterou obec doplácí na každého obyvatele a to bez výše 
zmíněných nákladů na provoz technických služeb. Podrobnější údaje viz tabulka.

Na závěr poslední čísla. Z naší obce bylo za rok 2018 odvezeno 498,161 tun 
nevyužitelného odpadu, včetně stavební sutě a dalšího velkoobjemového odpadu, což je 
197 kg na obyvatele. Naše civilizace celkově produkuje neuvěřitelné množství odpadů, 
přestože se snažíme, na problémy kolem jeho likvidace narážíme na každém kroku. I když
je to těžké, nesmíme tento boj vzdát.
VeP.


